陕西省 自然资源厅

陕西省自然资源厅转发
《关于开展第十三届陕西青年科技奖候选人

推荐与评选工作的通知》的通知

各市 (区 )自 然资源主管部门,厅机关各处室 (局
)、 厅管各单

位及有关单位 :

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神,激发全省广大青年科技工作者的创新创造热情 ,

近日省委组织部、省人力资源与社会保障厅、团省委、省科协

联合下发了 《关于开展第十三届陕西青年科技奖候选
^、

推荐与

评选工作的通知》 (陕科协发 匚⒛19〕 组字 18号 ),现转发你

们。请各单位严格按照 《通知》中明确的候选人条件、申报要

求等,认真开展自评与推荐工作。每个单位可向省厅推荐 2-3

名候选人。

因厅推荐名额有限,我们将对推荐候选人进行审核与排序 ,

请各单位严格自审把关。请于⒛19年 10月 31日 前将书面申报

材料 (包括:评审情况报告一式 2份 , 《推荐表》一式 4份 ,

有关附件 2份等)及电子版报送我处。

附件:省委组织部、省人力资源与社会保障厅、团省委、

省科协 《关于开展第十三届陕西青年科技奖候选人

推荐与评选工作的通知》 (陕科协发 E2019〕 组字

18号 )

联系人:杨树勋 贾海燕   联系电话:029-84333086

电孑油阝箱: sxszrzytkjca163。 c。m

报送地址:西安市劳动南路 180号陕西省自然资源厅 705室

邮政编码:710082

1F1〕

'∶

记

-2-

中共陕西省委组织部

灿

青团

Ⅰ
▲二
I

h
枉

I

文
陕

学西省科

土
灬
雠
μ

陕科协发 〔zO19〕 组字 18号

关于开展第十三届陕西青年科技奖候选人

推荐与评选工作的通知

各设区市委、杨凌示范区党工委组织部,韩城市委组织部,各设

区市、杨凌示范区、韩城市人力资源和社会保障局、团委、科协,

省委和省级国家机关各部门、各人民团体组织人事部门,省科协

所属各省级学会 (协会、研究会),企事业单位科协,有关单位:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神,落实 《陕西省中长期人才发展规划@010—⒛⒛
ˉ̄ l_

年)》 要求,激发全省广大青年科技工作者的创新创造热情,引

导广大青年科技工作者在创新驱动发展中干在实处、走在前列,

加快创新型省份建设步伐,持续为新时代追赶超越注入强大动

力,根据 《陕西青年科技奖条例》规定,省委组织部、省人力资

源和社会保障厅、团省委、省科协决定开展第十三届陕西青年科

技奖候选人推荐与评选工作。现将有关事项通知如下:

一、候选人应具备的条件

(一 )拥护党的路线、方针、政策,热爱祖国,遵纪守法 ,

具有
“
献身、创新、求实、协作

”
的科学精神,学风正派。

(二 )符合以下条件之一:

l。 在自然科学领域取得重要的、创新性的成就和做出突出

贡献;

2.在工程技术方面取得重大的、创造性的成果和做出突出

贡献,并有显著应用成效;

3.在宣传普及科学知识、推广技术、转化成果工作中取得

突出成绩,产 生显著的社会效益或经济效益。

(三 )男 性不超过碉 周岁 (19” 年 1月 l日 以后出生 ),

女性不超过笱周岁 (19⒎ 年 1月 1日 以后出生 )。

(四 )未 曾获得本奖。

二、推荐单位

(一 )各市 (区 )推荐本地区的候选人。

(二 )省委和省级国家机关各部门、各人民团体组织人事部

门推荐本系统的候选人。
-ˉ 2-—

(三 )省科协所属的省级学会 (协会、研究会)推荐本学科

领域的候选人。

(四 )企事业单位科协推荐本单位候选人。

(五 )其它有关单位由单位研究确定上报。

三、推荐名额和获奖人数

每个推荐单位最多可推荐 8名 候选人。

本届获奖总人数原则上不超过70名 ,并从其中推荐 10名
“
陕

西青年科技标兵
”。

四、推荐要求

(一 )坚持
“公开、公正、公平、择优

”
原则,拓宽选人渠

道,严格评选条件,严格评审程序,保证评选质量。被推荐人应

在本单位进行公示。

(二 )推荐的人选要向长期在国内科研与生产一线的青年科

技工作者倾斜,要注意推荐在非公有制经济社会组织工作的青年

科技工作者。

(三 )各市 (区 )拟推荐的候选人,由各市 (区 )青年科技

奖领导工作委员会审定后上报;未设立青年科技奖领导工作委员

会的由科协会同党委组织部门、政府人事部门、团委共同上报。

(四 )各推荐单位要对拟推荐候选人的相关推荐材料进行审

核,被推荐人的科技成果应当保证客观、真实,以在国内做出的

为主,被推荐人应为主要完成人或主要贡献者。对于推荐材料填

报不实的,实行一票否决。

(五 )涉密推荐材料,请按国家有关法律、法规进行审查 ,

—ˉ3-—

并在书面推荐材料中提交保密审查证明。

五、推荐材料报送要求

2019年 12月 31日 前,各推荐单位将书面推荐材料报送至

陕西青年科技奖领导工作委员会办公室,并将有关材料电J子版

(注 明青科奖)发送到指定邮箱。

(一 )书 面推荐材料包括 :

1.各推荐单位提交评审情况报告 l份 ,内容包括推荐人选

产生方式、专家评审情况、推荐单位评审组专家名单、确定推荐

的人选,以及推荐单位联系人和联系方式等。推荐报告须加盖推

荐单位公章。

2.《第十三届陕西青年科技奖推荐表》一式3份 ,其 中原件

l份 ,复 印件 2份 (l份复印件和其他材料装订成册 )。 推荐表中

候选人所在单位推荐意见中需对候选人政治表现、廉洁自律、道

德品行,以及材料的真实性、准确性及涉密情况出具明确意见;

推荐单位推荐意见中需对候选人成就、贡献和学风道德作出评

价。

3.有关附件材料一份 (装订成册 )。 包括 :

(1)《第十三届陕西青年科技奖推荐表》(复 印件 )l份 ;

(2)候选人身份证复印件 1份
;

(3)科技成果简介材料 (300字 以内)1份 ;

(4)科技成果综合材料 (15OO字 以内)1份 ;

(5)《陕西青年科技奖专家推荐意见表》原件 3份 (三位专

家应至少有两位与候选人非同一个工作单位 );

-4_

(6)代表性成果的相关证明材料 (被他人引用的论文、专

著证明材料;技术鉴定证书及知识产权证明材料;技术应用证明

材料等。非学术型报刊不作为证明材料 );

(7)获得表彰奖励证明材料 ;

(8)其他材料。

4.候选人推荐材料如含有涉密内容,所在单位需出具保密

审查证明。

(二 )电子推荐材料报送要求

l。 推荐单位推荐报告和 《第十三届陕西青年科技奖推荐人

选统计表》电子版 (word格式 );

2.候选人电子推荐材料命名为
“
姓名+推荐单位

”,一位候

选人一个文件夹,包括 :

(1)《 第十三届陕西青年科技奖推荐表》电子版 (word格

式,表格电子版在陕西省科协网站叩汛v。 snaSt。 org。cn下载 );

(2)候选人本人正面 2寸免冠彩色证件照、工作照各一张

(应 为 JPG格式,工作照不小于 l。5M);

(3)候选人科技成果简介材料 (300字 以内 );

(4)候选人先进事迹材料 (通讯体裁、⒛00字 以内 )。

(三 )书 面材料报送时间、方式

请于 2019年 12月 31日 前将候选人书面材料报送至省科协

宣传调研部。材料可由推荐单位现场报送,也可通过邮政悄Ⅱ快专

递 (EMS)邮 寄。除上述两种方式外,其他方式报送的材料原则

上不予接收。因推荐单位报送材料方式不符合要求造成报送材料
—ˉ5-—

逾期的,责任由推荐单位承担。

六、注意事项

(一 )获奖人员及所在单位,应积极配合陕西青年科技奖领

导工作委员会办公室在有关媒体上对获奖人员宣传报道。

(二 )获奖人员应积极参加省科协组织的各项活动,配合省

科协开展科普工作。

(三 )评 审工作结束后,各推荐单位应及时派人取回候选人

所报书面材料。逾期不取者,按 内部材料进行处理。

七、联系方式

地 址:西安市省政府院内省科协 307室

陕西青年科技奖领导工作委员会办公室

由阝  瑚高: 710006

联系人:王 晶

电  话: (029) 63917187

乍争  孱事: (029) 63917173

电子信箱:skxxdb@163· cOm

推荐工作 QQ群 :41452O9OO

附件:1.陕西青年科技奖条例

2.陕西青年科技奖条例实施细则

3.第十三届陕西青年科技奖推荐表

4.陕西青年科技奖专家推荐意见表

5.第十三届陕西青年科技奖推荐人选统计表
-6—

中共陕西省委组织部

~ζ〃rFf ∷
’·

'

共青团陕西省委

陕西 障厅

一̄ 7-—

鎏!雩噼
銮
曜

爨

附件 1

陕西青年科技奖条例

第一条 陕西青年科技奖是陕西省委组织部、省人力资源和

社会保障厅、团省委、省科协共同设立并组织实施,面 向全省广

大青年科技工作者的奖项。旨在造就一批进入全国乃至世界科技

前沿的青年学术和技术带头人;表彰奖励在我省及国家经济发

展、社会进步和科技创新中做出突出成就的青年科技人才;激励

广大青年科技工作者为实现全面建成小康社会的奋斗目标,加快

推进
“三个陕西

”
建设做出新的贡献。

第二条 陕西青年科技奖候选人应具各的条件

(一 )拥护党的路线、方针、政策,热爱祖国,具各
“
献身、

创新、求实、协作
”

的科学精神,学风正派。

(二 )符合以下条件之一:

1.在 自然科学领域取得重要的、创新性的成就和做出丨突出

贡献;

2.在工程技术方面取得重大的、创造性的成果和做出突出

贡献,并有显著应用成效 ;

3.在宣传普及科学知识、推广技术、转化成果工作中取得

突出成绩,产生显著的社会效益或经济效益。

(三 )男 性年龄不超过 40周 岁,女性年龄不超过 45周 岁。

(四 )未 曾获得本奖。

— 8_

第三条 陕西青年科技奖每两年评选一次,每一届获奖人数

原则上不超过 70名 ,并从其中推选 10名 “
陕西青年科技标兵

”。

第四条 陕西青年科技奖候选人推荐单位

(一 )各市 (区 )推荐本地区的候选人。

(二 )省 委和省级国家机关各部门、各人民团体组织人事部

门推荐本系统的候选人。

(三 )省科协所属的省级学会 (协会、研究会)推荐本学科

领域的候选人。

(四 )企事业单位科协推荐本单位候选人。

(五 )其它有关单位由单位研究确定报送。

第五条 推荐程序

由各推荐单位的成员单位、会员单位向其推荐,各推荐单位

向省青年科技奖领导工作委员会办公室推荐。

第六条 学科分类

陕西青年科技奖按学科分为:理科类;工科类;农科类;医

科类。

第七条 成果类型

陕西青年科技奖按成果分为:科学研究类型;工程实践类型;

技术推广类型。

第八条 陕西青年科技奖工作的组织和领导

(一 )由省委组织部、省人力资源和社会保障厅、团省委、

省科协共同成立陕西青年科技奖领导工作委员会。委员会由省科

协主席和省委组织部、省人力资源和社会保障厅、团省委、省科

-9—

协有关负责同志及相关部门负责人组成。主任由陕西省科协主席

担任;副 主任分别由省委组织部、省人力资源和社会保障厅、团

省委、省科协有关负责同志担任。

(二 )陕西青年科技奖设立评审委员会,设主任委员 1人 ,

副主任委员若干人,委员若干人。

(三 )陕西青年科技奖设学科评审组,由评审委员会委员组

成,评审组设组长。

(四 )陕西青年科技奖领导工作委员会设办公室,办公室设

在省科协。

第九条 各组织领导机构的职责和评审程序

(一 )陕西青年科技奖领导工作委员会决定奖励工作有关事

项,审议、修改 《陕西青年科技奖条例》;审议、批准评审委员

会和各学科评审组组成人员;审批评审结果。

(二 )陕西青年科技奖评审委员会负责指导初评,进行复评 ;

对进入复评的人选在充分酝酿的基础上进行投票表决。

(三 )陕西青年科技奖学科评审组负责候选人~初评工作,推

选出进入复评人选。

(四 )评审结果在省科协网站公示,公示时间为 10天。公

示无异议,由 陕西青年科技奖领导工作委员会审批确定。

(五 )陕西青年科技奖领导工作委员会办公室,负 责组织制

定 《陕西青年科技奖条例实施细则》、《各学科评审组通过初评人

选名额分配方案》,受理推荐,实施审核,组织评审,表彰奖励 ,

其它日常工作。

~10—

第十条 由省委组织部、省人力资源和社会保障厅、团省委、

省科协共同签署发布表彰决定,由 陕西青年科技奖领导工作委员

会举行颁奖仪式。将表彰决定分别向推荐单位、获奖者所在单位

及获奖者本人通报。获奖者有关材料应存入获奖者人事档案,作

为考核、晋升的重要依据之一。

第十一条 为了推进陕西青年科技奖工作的开展,加强经费

筹措,积极向社会筹集资金。

第十二条 评审工作必须坚持实事求是和公平、公正、公开

以及保证质量的原则,维护陕西青年科技奖的严肃性和权威性。

凡弄虚作假者,一经发现,按程序撤销获奖者资格,并追究有关

人员的责任。

第十三条 依据本条例由陕西青年科技奖领导工作委员会

办公室制定 《陕西青年科技奖条例实施细则》。

第十四条 本条例由陕西青年科技奖领导工作委员会负责

解释。

-1l—

附件 2

陕西青年科技奖条例实施细则

第一条 为进一步做好陕西青年科技奖推荐、评审、表彰、

奖励工作,根据 《陕西青年科技奖条例》,制定实施细则。

第二条 各推荐单位要严格按照评选条件评审推荐候选人。

评审中要注重已获奖励成果,也要注重具有同等价值的未获奖励

成果。

第三条 评审中要根据专业专长,客观评价。

第四条 根据学科,分为以下 6个学科组:

1.理科组:数学、信息科学与系统科学、力学、物理学、

化学、天文学、地球科学、生物学等;

2.工科一组:测绘科学技术、材料科学、矿山工程技术、

冶金工程技术、能源科学技术、核科学技术、土木建筑工程、水

利工程 ;

3.工科二组:信 息与系统科学相关工程与技术,机械工程 ,

动力与电气工程,电子与通信技术,计算机科学技术,交通运输

工程,航空、航天科学技术;

4.工科三组:工程与技术科学基础学科、自然科学相关工

程与技术、产品应用相关工程与技术、化学工程、纺织科学技术、

食品科学技术、环境科学技术及资源科学技术、安全科学技术等;

5.农科组:农学,林学,畜牧、兽医科学,水产学等;

— 12~

6.医科组:基础医学、临床医学、预防医学与公共卫生学、

军事医学与特种医学、药学、中医学与中药学等。

第五条 各推荐单位收到推荐通知后,第一个阶段为转发通

知、深入宣传阶段;第二阶段为各推荐单位收材料、审核和评审

阶段;第三阶段为各推荐单位向陕西青年科技奖领导工作委员会

办公室报送推荐材料阶段。各推荐单位要及时转发文件,及时检

查工作,统筹掌握进度。

第六条 为完善推荐程序,各市 (区 )设立青年科技奖的,

由该奖的评审领导机构推荐候选人。未设立青年科技奖的应当设

∶三匚。

未共同设立市 (区 )青年科技奖的,由组织部、丿、力资源和

社会保障局、团委和科协共同组织评选推荐工作,科协具体承办。

第七条 省委和省级国家机关各部门、各人民团体由组织人

事部门组织评审推荐。省科协所属的省级学会 (协会、研究会 ),

各企事业单位科协,分别由常务理事会和单位科协组织评审推

荐。

第八条 各推荐单位每届推荐候选人不得超过 8名 。

第九条 推荐重点是立足省内、长期在科研与生产一线工作

的优秀青年科技工作者。

第十条 候选人所报材料

(一 )书 面推荐材料包括 :

1、 《陕西青年科技奖推荐表》1份 (须加盖本人所在工作单

位和推荐单位公章 ),复 印件 2份。

2、 候选人身份证复印件 1份。

— 13_

3、 科技成果简介材料 (300字 以内)1份。

4、 科技成果综合材料 (1500字 以内)1份。

5、 陕西青年科技奖专家推荐意见表:被推荐人须经三位具

有正高级职称的同行专家推荐,每位专家填写意见表 1份。三位

专家应有两位与候选人非同一个工作单位。

6、 代表性的成果 (不超过三项)及有关证明材料每项 1份 ,

著作附样书 1本 (套
)。 科技成果应以在国内做出的为主,被推

荐人应为主要完成人前 7名 或主要贡献者前 7名 ,并附正式t鉴定

书及获奖名次等材料,获奖证书与申报的成果应一致。论文应注

明发表的刊物名称、时间、刊期、被引用情况等,应附有检索、

引用证明。取得经济效益的,要有证明材料,加盖有关单位财务

章。

(二 )电子推荐材料发送到指定邮箱 skxxdba163。 com.(电

子材料命名为
“姓名+推荐单位

”)包括:

1.《第十三届陕西青年科技奖推荐表》和 《第十三届陕西

青年科技奖推荐人选统计表》电子版 (表格电子版在陕西省科协

网站 Mrw。 snast。 org。 cn下载 );

2.候选人正面 2寸 免冠彩色照片、工作照各一张(应为 JPG

格式,工作照不小于 1.5M);

3.候选人科技成果简介材料 (300字 以内 );

4.候选人先进事迹材料 (通讯体裁、2000字 以内 )。

第十一条 推荐单位报送候选人推荐材料的同时,须 报如下

材料:

-14~

(一 )推荐单位评审报告,内容包括从通知到评审推荐开展

的进程情况,推荐的具体程序、被推荐人名单、评审推荐意见、

推荐单位联系人及联系方式。

(二 )推荐单位评审组专家名单。

(三 )推荐单位公示材料。

第十二条 各推荐单位要采取切实措施,加 强青年科技奖意

义、任务、程序的宣传工作,创 造有利于青年科技奖申报的环境 ,

拓宽推荐渠道。

第十三条 陕西青年科技奖领导工作委员会办公室,在每届

开展评审推荐布置阶段,适时进行培训,召 开工作和研讨会议。

第十四条 各单位要积极推进青年科技奖社会化进程,积极

向团体、企业、个人为青年科技奖筹集资金。

第十五条 本细则由陕西青年科技奖领导工作委员会办公

室负责解释。

一̄ 15-—

附件 3

专业专长

学科组别

成果类型

推荐单位

人选姓名

工作单位

中 共 陕 西 省 委 组 织 部

陕西省人力资源和社会保障厅

共 青 团 陕 西 省 委

陕 西 省 科 学 技 术 协 会

编号:

陕 西 青 年 科 技 奖

推 荐 表
(第十三届 )

— 16—

填表说明

1、 表内有关内容请用签字笔填写,字迹要清楚;或用计算机打印完成。

2、 专业专长:现所从事的研究领域或专业。

3、 学科组:根据被推荐者的专业专长填写,具体情况如下:

理科组:数学、信虑、科学与系统科学、力学、物理学、化学、天文学、地球

科学、生物学等;

工科一组:测绘科学技术、材料科学、矿山工程技术、冶金工程技术、能源

科学技术、核科学技术、土木建筑工程、水利工程;

工科二组:信 息与系统科学相关工程与技术,机械工程,动力与电气工程 ,

电子与通信技术,计算机科学技术,交通运输工程,航空、航天科学技术;

工科三组:工程与技术科学基础学科、自然科学相关工程与技术、产品应用

相关工程与技术、化学工程、纺织科学技术、食品科学技术、环境科学技木及资

源科学技术、安全科学技术等;

农科组:农学,林学,畜牧、兽医科学,水产学等;

医科组:基础医学、临床医学、预防医学与公共卫生学、军事医学与特种医

学、药学、中医学与中药学等。

4、 成果类型:从以下三项中选择一项:(1)科学研究,(2)工程实践,(3)

技术推广。

5、 编号由陕西青年科技奖领导工作委员会办公室统一编写c

6、 社会职务:指担任设区市级以上人大代表、政协委员、党代会代表及以上

职务。

7、 获得的科技奖励和荣誉称号:指省部级以上科技奖励和荣誉称号。

8、 简历:从大学开始填写 (包括国外学习进修情况 ),大学期间须填写所学

专业及所在院、系。

9、 推荐理由:根据评选条件说明被推荐人所获成果创新的要点,达到的水平

或程度,产 生的社会效益或经济效益情况,及其科学精神、道德、学风、政治思

想情况,1000字 以内。

10、 所在单位意见:指被推荐人工作单位对被推荐人的德、才、绩评语。

11、 推荐单位意见:应明确签署意见。

12、 备注:表格中未包括的需说明的事项,可填入备注栏内。

-17— —

姓 名 性 另刂

照 片

(2寸
)

出生年月 民 族

学 历 学 位

籍 贯 党 派

专业技术

职称
专业专长

工作单位及行政职务

国内外学术团体职务 社会职务

通讯地址

邮政编码 联系电话

电子邮箱 手 机

所获科技奖励及

羽卜名

荣誉称号、

其它奖励

-18~

简

历

何年何月至何年何月 在何单位任职

推

荐

理

由

根据评选条件由推荐单位填写 (包括主要科技贡献、成果

及政治思想、科学道德评价,10OO字 以内 )

-19—

所

在

单

位

意

见

负责人签字:        单位盖章 :

年    月   日

推

荐

单

位

意

见

单位盖章 :

年    月    日

负责人签字 :

——20-—

以下由陕西青年科技奖评审领导机构填写

评
审
委
员
会
意
见 负责人签字:

年 日

审
批
意

见

负责人签字: 领导工作委员会 (章
)

年  月

备

注

-21—

附件 4

陕西青年科技奖专家推荐意见表
(第十三届 )

被 推 荐  人

姓  名 `性别 民族

出生年月 学历 学位

专业技术职称 专业专长

推 荐 专 家

姓名 专业技术职称 职务

专业 工作单位

推荐人对被推荐者政治思想、业务水平、科研能力的意见:

推荐专家签字

年  月  日

——22——

l
l
i
〓

㈧
l
︱

冖
一~

∈

丨
㈢

≤
艹

唔
留
巛
羔

妹
甾
督
七
喵
羽
斟
芒

H

尿
恩
苌
卦

帜
觐

祭
炽

薷

癸

口
卦
咚
卦

爿

抄

揆

咝

叹
世
爿
壬

屎
彐

婵
慧

怅
卡
恧
制
<
攒

督
默
坩
庶
廿
粗
扭
墨
呗
H
+
酞

〓世
肼
抉
犁

⒄
过
圭

陕西省科学技术协会

ˉ̄ 24-ˉ

2019冉L5月 15日 印丿殳